
TOMÁŠ PAVELKA

JARO 2023

Z8818 Aplikovaná 
geoinformatika – Cvičení 4



Jak vytvořit rastrovou vrstvu?
• Otevřu odpovídající soubor

• Využiju webovou službu

• Transformuju vektorová data
• Vektor To Raster (Polygon, Polyline, Point) 

• Interpolace nebo podobné funkce – příště 



Práce s rastry
• Vizualizace:
• Jedno- nebo vícepásmový obrázek (RGB)

• Škálování/tvorba intervalů/unikátní hodnoty

• Geometrická transformace 

• Analýzy, mapová algebra – další hodiny

• Zpracování rastru – Data Management Tools – Raster, Spatial Analyst Tools
• Tvorba barevných kompozic

• Mozaikování

• Pyramidování

• Reklasifikace

• Tvorba bitmap

• Shlazování/ostření

• Převod na vektorovou grafiku

• …



Vizualizace
• Možnost zvýraznění histogramu
• Properties – Symbology-Strech

• Úprava intervalů a popisu spojité škály
• Labelling



Vizualizace
• Properties-Display
• Úprava kvality snímku

• Výběr převzorkování

• Změna průhlednosti, kontrastu, jasu



Reklasifikace
• Přeměna původních hodnot na nové podle zadaného předpisu 
(schématu)

• Vztahuje se na jedno pásmo

• Lze využít pro tvorbu bitmap nebo váženého rastru



Převod rastru na vektorová data
• Conversion Tools – From Raster, To…
• Převod na body

• Převod na polylinie

• Převod na polygony

• …

• Pozor na zjednodušování polygonů
• Lze obejít následným zjednodušením linie



Geometrická transformace
• Převod mezi souřadnými soustavami

• Může (často má) za následek úpravu „geometrie“ dat

• Využití podkladových referencovaných dat a transformačních rovnic
• Různé stupně přesnosti

• U vektorů – transformace dat pomocí transformačních klíčů

• U rastrů – georeferencování/rektifikace/ortorektifikace



Mapová algebra versus 
Overlay algebra
• Využití při kombinace vícero vrstev podkladových dat

• Principy využívající (nejen) aritmetické operace s daty

• Výstupem je nová datová vrstva

• Vliv nastavení výpočtu překrývajících se sad = postupu zpracování

• Uplatnitelné na jedné až N vrstvách

• Rastry – Spatial Analyst Tools

• Vektory – Analysis Tools – Overlay



Overlay
• Geometrická složka

• Atributová složka
• Na této úrovni pracuje i 

Spatial Join

• Postup výpočtu
• Podobně i u Select by 

Location



Overlay – další možnosti
• Erase Split Clip



Prostorové operace s rastry

Lokální – práce s jednou buňkou

Fokální – práce s okolím buňky

Zonální – práce v zónách buněk

Globální – práce se všemi buňkami





Blokové operace



Raster calculator
• Lze praktikovat při výpočtech lokálních, fokálních, zonálních i globálních 

• Požadavkem je často jednotnost prostorového rozlišení rastru (lze 
převzorkovat na jiné)

• Využívá specifický, ale jednoduchý způsob zápisu – syntax funkce

• Povinné x volitelné položky

• Hodnota textový řetězec, číslo (float, integer)



Raster calculator - příklad



Raster calculator
• Lze řetězit a zpracovávat jednotlivé nástroje v ArcGIS



Výpočet USLE



R-faktor
Faktor erozní účinnosti srážek R závisí na četnosti výskytu srážek, jejich 
kinetické energii, intenzitě a úhrnu.

Průměrná hodnota pro ČR = 40 MJ.ha-1.cm.h-1

Většina území: 30 – 45 MJ.ha-1.cm.h-1

Horské oblasti: 60 – 120 MJ.ha-1.cm.h-1

Oblast dešťového stínu (Louny-Žatec): 15-30 MJ.ha-1.cm.h-1



P-faktor



R-faktor a P-faktor
• Převod ze zpracovaných vektorových dat (pole, BPEJ)
• TBX – Spatial Anlyst Tools – Create Constant Raster



K-faktor a C-faktor
• Převod ze zpracovaných vektorových dat (pole, BPEJ)
• TBX – Conversion Tools – To Raster – Polygon to Raster



Raster calculator - příklad
• Kombinace výměry polí, orientace svahu, sklonu svahu
• Různé rozsahy hodnot -> reklasifikace/normalizace rastrů

• Součet/násobek/průměr…









Zonální statistika – relativní 
výšková členitost v obcích/polích


	Snímek 1
	Snímek 2: Jak vytvořit rastrovou vrstvu?
	Snímek 3: Práce s rastry
	Snímek 4: Vizualizace
	Snímek 5: Vizualizace
	Snímek 6: Reklasifikace
	Snímek 7: Převod rastru na vektorová data
	Snímek 8: Geometrická transformace
	Snímek 12: Mapová algebra versus Overlay algebra
	Snímek 13: Overlay
	Snímek 14: Overlay – další možnosti
	Snímek 15: Prostorové operace s rastry
	Snímek 16
	Snímek 17: Blokové operace
	Snímek 18: Raster calculator
	Snímek 19: Raster calculator - příklad
	Snímek 20: Raster calculator
	Snímek 21: Výpočet USLE
	Snímek 22: R-faktor
	Snímek 23: P-faktor
	Snímek 24: R-faktor a P-faktor
	Snímek 25: K-faktor a C-faktor
	Snímek 26: Raster calculator - příklad
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30: Zonální statistika – relativní výšková členitost v obcích/polích

